

نگاه

نقد درون گفتمانی رسانه‌های ورزشی



محمدجعفر محمدزاده معاونت مطبوعاتی ارشاد

● رسانه‌های ورزشی، بارهای از پیکره اطلاع‌رسانی کشور هستند که در حوزه عمومی و مورد علاقه توده‌های جامعه به‌ویژه نسل جوان فعالیت می‌کنند تذکرات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هفته گذشته ورزشکاران با ایشان، فرصتی مغتنم به‌دست داد تا اصحاب این حوزه از رسانه، دیگرار به بازاندیشی اهداف و راهبردهای اطلاع‌رسانی و مهم‌تر از آن رفع نیازها و نارسایی‌های گفتمانی خویش همت ورزند. آنچه به‌طور خاص در تولید گفتمان اصیل و بومی رسانه‌های ورزشی اولویت دارد، نسبت‌یابی میان این گونه از رسانه و مقوله ورزش با توجه به جایگاه آن در سپهر فرهنگی و تمدنی ایران اسلامی است. در توصیفی اجمالی از شرایط کنونی رسانه‌های ورزشی باید اذعان کرد که اطلاع‌رسانی ورزش در کشور ما عمدتاً محدود به فوتبال است، فضای فوتبال نیز چه در ایران و چه در سایر نقاط جهان با زبان و ادبیات معیار متفاوت است. بنابراین رسانه‌های ورزشی که رویانگر رویدادها و مناسبات حوزه فوتبالند، از این پدیده و همه ویژگی‌ها از جمله ادبیات هیجانی آن تاثیر می‌پذیرند و در رابط‌ای دیالکتیکی، هم‌افزایی بی‌نهایتی را موجب می‌شوند. ادبیات رسانه‌های ورزشی، شاید شفاهتی و قاعده‌گریزتر از ادبیات سایر رسانه‌ها باشد. چنین ادبیاتی هرچند یافته علمیه‌ای مخاطبان ساده‌بستند را راضی و احساسات‌هواردانه آنان را تهیج و راضی می‌کند اما در مقابل، این طیف را از ارتقای سواد رسانه‌ای بازمی‌دارد. در غالب رسانه‌های ورزشی، به‌ویژه رسانه‌های فوتبال‌ده، مختصاتی نظیر ورود به جزئیات زندگی قهرمانان ورزشی، پیگیری سوزهای عامه‌پسند، بی‌اعتنایی به چراها و تمرکز بر چگونگی‌ها، حادثه‌گرایی افراطی، مغایرت تیتربا متن و تبعیت از علایق مخاطب بدون توجه به نیازهای او به‌وفور یافت می‌شود. بخشی از کاستی‌ها و نقائص یاد شده با اعمال نظارت و کنترل کیفی و بخش دیگر با اهتمام به تربیت نیروی انسانی متخصص به تناسب ظرفیتهای رسانه‌ای موجود قابل رفع است، جزئی دیگر از راحل را نیز باید در ایجاد توازن میان تشریفات حوزه فوتبال و سایر رشته‌ها جست‌وجو کرد. همچنین مناسبات غیرمتعارف و غیر حرفه‌ای معدودی از ورزشی‌نویسان با باشگاه‌ها را نیز می‌توان با پالایش درون‌صفی اصلاح کرد. راقم این سطور در نقد ادبیات رسانه‌های ورزشی پیش از اینس بارها از کاربرد اصطلاحات، القاب و عناوین ستیزه‌جویانه در میادین و رسانه‌ها انتقاد کرده و وفور بی‌حد و حصر این تعبیر را پدیده‌ای غریبویی و تعمیلی دانسته بود. همچنین غلبه حاشیه بر متن را در اخبار و گزارش‌های ورزشی، مانع از تقویت قدرت تحلیل مخاطب و ارتقای آگاهی‌های او نسبت به جنبه‌های تخصصی ورزش خوانده بود. با این همه آنچه امروز، با نامل در پیدات رهبر معظم انقلاب اسلامی درمی‌یابیم، هم‌را از منظری فراتر به نقد ادبیات رسانه‌ای کشور و سنت‌های حاکم بر آن دلالت کرده و از اذعان به «قصی گفتمانی و هویتی» موجود در عرصه رسانه ناگزیر می‌سازد. از این دیدگاه، رسانه‌های ورزشی هم‌ برای بروز یافتن مضامین پیش‌گفته، ناگزیر از هویت‌یابی مبتنی بر سنت‌های حرفه‌ای‌اند که از فرهنگ و تمدن اسلامی- ایرانی نشأت یافته باشد. ورزش در فرهنگ و تمدن پرافتخار اسلام و ایران، بیش و پیش از هر چیز با دو مفهوم «هروت» و «فتوت» تعلق و پیوند دارد، به‌طوری که سنت‌های اخلاقی حاکم بر ورزش را نمی‌توان از سلوک عیاری و پهلوانی ایرانیان مسلمان در طی قرن‌های متمادی جدا دانست. فتوت و عرفان، سرشاخه‌هایی روییده بر تنه اصلی درخت تشیعند و عیاران و فتیان، همانندند که در طول تاریخ تشیع، عقد فتوت بستند تا خلق را به دست و زبان خویش نرجانند و خود را در این جهان از جمیع جهانیان فروتر نشانند. هرچه دارند، به سخا از هیچ‌کس و ندارند، سینه‌ا از گیر و کینه پاکیزه سازند و هم با خلق و هم با خدا وفا نگه دارند. رسانه ورزشی، ر‌ای چنین ساخت بلندی است که پشت‌پنل‌های آرمانی و مشحون از تعالیم وحی و اهل بیت(ع) دارد. از همین روست که از رسله ورزشی انتظار می‌دود تا فارغ از رویدادهای مطلوب و نامطلوب جاری در حوزه ورزش، به پیشینه و فلسفه حوزه خبری خود نزدیکتر شود و از این رهگذر، فرهنگ حاکم بر میادین ورزشی را نیز به گونه نقد و اصلاح بسپارد. در این خصوص هم‌چنان که از یک نشریه ادبی، نسبت به سایر نشریات، توقع بیشتری در پاکیزه‌نویسی و بایبندیی به آیین نگارش و زبان و خط فارسی وجود دارد؛ از یک رسانه ورزشی نیز انتظار می‌رود تا سرشته آیین پهلوانی و فتوت را انگه دارد و هیچ‌گاه حتی در تب و تب باترین اوج‌ها و فرودهای میدان ورزشگاه از دست نیفتد. بر این اساس، ساختار رسانه‌های ورزشی اقتصاد، مدیریت و نیز ادبیات و اخلاق حرفه‌ای حاکم بر آنها زامنی سامان می‌یابد که همه این شوون در ساخت گفتمانی منسجم و همبسته با فرهنگ و باورهای اصیل ماستقرار یافته باشد. به‌ویژه آنکه دانش رسانه، تابعی از علوم انسانی است و نمی‌توان مانند پزشکی، مهندسی و کشاورزی، آن را عیناً از جوامع دیگر برگرفت و به جامعه خود عرضه داشت. مسلماً اگر رفتار و چارچوب یک زیرساخت ارتباطی مانند رسانه، هادویت و فرهنگ جامعه مخاطب‌الطبق نداشته باشد، تضادها و تعارضات گوناگونی از این روند ناشی خواهد شد که نمونه‌هایی از آن در رسانه‌های ورزشی امروز قابل مشاهده است. ادامه این روند، در تراز حداقلی به شکاف رسانه و بنیان‌های فرهنگی و معرفتی جامعه می‌انجامد و در تراز حداکتری دوری جامعه و رسانه- هر دو- از خستگی‌های اصیل خود را در پی دارد. رهنمودهای حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، فرصتی گرانقدر است تا تکاپو و جست‌جویی دوباره برای دستیابی به هویتی اسلامی در رسانه‌های ورزشی ما آغاز شود، هویتی که رابطه رسانه، ورزش و جامعه را با استفاده از الگویی بومی سامان دهد و برگسست تاریخی و هویتی میان رسانه‌های نوین و نهادهای ارتباطی سنتی نقطه پایان بگذارد. در سال‌های اخیر، نسل جدیدی از تربیت‌یافتگان نپهادهای دینی و حوزه‌های علمی به عرصه رسانه گام نهانده‌اند تا گفته پیداست که این ظرفیت فکری و فرهنگی می‌تواند و می‌باید برای توسعه کیفی، بومی و اسلامی رسانه‌ها به کار گرفته شود و از درون آن نظری به «تجذیب رسانه‌ای» در همه رسانه‌ها از جمله رسانه‌های ورزشی، وضع، تبیین و اجرایی شود.

حاشیه دوباره به سراغ پرسپولیس آمد

قهر سرمربی؛ اخراج دو بازیکن



عکس: مهدی درویش‌راد

تساوی پرسپولیس برابر مس کرمان، یکبار دیگر سرخ‌رها را به سمت حاشیه کشاند. در حالی که پرسپولیسی‌ها فکر می‌کردند با برتری ۲ بر یک برحریف کرمان، یک سال تلخ را با یک پیروزی شیرین به پایان می‌برند، اما گل دقیقه نودوسوم و تساوی با مس باعث به وجود آمدن حاشیه‌های جدیدی در تیم فرم‌پوش پایتخت شده است. بعد از پیروزی برابر ذوب‌آهن در جام حذفی بود که پحیی گل محمدی به بازیکنان پرسپولیس هشدار داد که لیگ‌برتر را هم اندازه جام حذفی جدی بگیرند، اما بازیکنان پرسپولیس در دو بازی بعد از آن در لیگ‌برتر یک باخت و یک تساوی به دست آوردند تا مشخص شود نگرانی سرمربی سرخ‌پوشان درست بود. اولین فردی که به عدم نتیجه پرسپولیس در لیگ‌برتر اعتراض کرد، محمد رویانیا، مدیرعامل پرسپولیس بود، او به‌شدت به نتایج اخیر فرم‌زها واکنش نشان داد: «این فرصت‌سوزی‌ها توجیه‌پذیر نیست و برای بنده قابل تحمل هم نیست. از کادرفوتی و بازیکنان نازاحت و ناراضی هستم و این فرصت‌سوزی‌ها به اعتبار پرسپولیس لطمه می‌زند و قابل جبران نیست. ما حتی اگر در لیگ‌برتر شاشی برای صعود به رده‌های بالاتر نداشته باشیم، چه نذاریم با چنین نتایجی هواران را بیش از این نازحت کنیم. هیچ‌کس حق ندارد در ادامه لیگ، رقابت‌ها را جدی بگیرد. ما نه‌تنها نباید هیچ امتیازی از دست بدهیم، بلکه باید به فکر جبران امتیازات از دست رفته باشیم. این توجیه را نداشته باشیم که لیگ مهم نیست و باید به فکر جام حذفی باشیم. با چنین تفکری به‌شدت مخالفم و به همین دلیل نازحت و ناراضی هستم.» مدیرعامل پرسپولیس به‌شدت به بازیکنانی که در کار تیم اخلال به وجود بیاورند هشدار می‌دهد و تهدید می‌کند که تمام اتفاقات سال را به هواران گزارش می‌کند: «متأسفم برای خودم و اعضای تیم، ماقابل این رفتارها و اتفاقاتی هم که می‌افتد اگر لازم باشد و مجبور شوم تمام اتفاقات فصل جاری را به هواران گزارش می‌کنم تا مردم بدانند که چه نقراتی در طول فصل با عدم مسوولیت‌پذیری، رفتارهای ناپسند، غیرحرفه‌ای و دور از شأن یک ورزشکار به پرسپولیس و هوارانش لطمه زنده به نظر می‌رسد

ورزش

«ردبول» و «فتل» شکست‌ناپذیر می‌مانند؟

آغاز فصل جدید فرمول یک



عکس: Gettyimages

فصل جدید رقابت‌های اتومبیلرانی فرمول یک در تاریخ ۱۴ مارس ۲۰۱۳ (۲۴ اسفند ۱۳۹۱) در پیست ملبورن استرالیا آغاز شد. دورهای تمرینی و تعیین خط در سه روز نخست صورت گرفت و مسابقه اصلی این گرندپری امروز برگزار می‌شود. رانندگان حاضر در این گرندپری باید طول پیست ملبورن را که ۵۳۰۳ کیلومتر است ۵۸ دور بزنند. حداکثر سرعتی که در این پیست به ثبت رسیده ۳۰۳ کیلومتر بر ساعت بوده و رکورد این پیست در اختیار مایکل شوماخر آلمانی با زمان یک ساعت و ۲۴ دقیقه است. مسابقات فصل ۲۰۱۳ از امروز در استرالیا آغاز می‌شود و در تاریخ ۲۴ نوامبر در برزیل خاتمه خواهد یافت اما بد نیست بدانیم رقابت‌های اتومبیلرانی فرمول یک با گذر زمان اکنون به یکی از پرطرفدارترین رشته‌های ورزشی دنیا تبدیل شده است. یک فصل مسابقات تشکیل شده از یکسری مسابقات گرندپری که در پیست‌های مختلف سر تاسر دنیا برگزار می‌شوند. نتایجی که در هر مسابقه رقم می‌خورد برای مشخص شدن قهرمان فصل جمع زده می‌شود و امتیازات به دست آمده در پایان تعیین کننده راننده قهرمان و البته تیم قهرمان خواهد بود. در ابتدا تمام مسابقات اتومبیلرانی در جاده‌های عمومی برگزار می‌شد و امروزه ماشین‌ها برای رقابت در پیست طراحی می‌شوند. پیست خیابانی شهر موناکو از جمله چند پیست خیابانی‌ای است که مسیر بسیار دشوار و پاریکی دارد. در حقیقت موناکو یکی از کم‌سرعت‌ترین مسابقات فرمول یک است که هنوز هم این رقابت‌ها در آن برگزار می‌شود. بیشتر مسابقات در پیست‌های مخصوص رقابت‌های فرمول یک انجام می‌شوند، پیست‌هایی که مناسب خودروهای پرسرعت فرمول یک هستند. در این رقابت‌ها هر تیم دو راننده دارد. برای تعیین قهرمانی فصل از یک سیستم امتیازدهی استفاده می‌شود. مهم‌ترین شرط ۱۰ راننده برتر هر مسابقه براساس رده‌ای که کسب کرده‌اند امتیاز مشخصی به دست می‌آورند. قهرمانی فصل از آن راننده‌ای است که بیشترین امتیاز را در یک فصل به دست آورده باشد. نحوه امتیازدهی در رقابت‌های اتومبیلرانی فرمول یک نیز به شرح زیر است: جایگاه اول ۲۵ امتیاز، جایگاه دوم ۲۰ امتیاز، جایگاه سوم ۱۵ امتیاز،

خبر

پرسپولیس- هامبورگ بازی خدا حافظی مهدوی کیا

● پس از خداحافظی مهدی مهدوی کیا از فوتبال و حواشی‌های به‌وجود آمده، مسوولان باشگاه پرسپولیس سعی کردند تا مراسم خداحافظی باشکوهی را برای این بازیکن در نظر بگیرند. به گزارش فارس پس از راینزی‌های انجام شده و صحبت‌های مسوولان باشگاه پرسپولیس و صندوق حمایت از قهرمانان مقرر شد مکاتبات لازم با باشگاه هامبورگ آلمان برای این کار انجام شود. در این بازی که قطعاً با توجه به راینزی‌های اولیه و جواب مثبت هامبورگی‌ها در ایران برگزار خواهد شد، مهدی مهدوی کیا رسماً در ورزشگاه آزادی از فوتبال خداحافظی می‌کند. مسوولان باشگاه پرسپولیس و صندوق حمایت از قهرمانان، راینزی‌های اولیه را با باشگاه هامبورگ انجام داده و موافقت آنها را گرفته‌اند.

پایان عصر مهرام با قهرمانی پتروشیمی

● در پنجمین و آخرین دیدار فینال لیگ برتر بسکتبال، تیم‌های مهرام و پتروشیمی بندر امام دیروز در تالار بسکتبال آزادی تهران به مصاف هم رفتند که این بازی در پایان باحساب ۸۸ بر ۷۴ به سود پتروشیمی به پایان رسید تا پندری‌ها عنوان قهرمانی این رقابت‌ها را از آن خود کنند. پیش از این هر کدام از دو تیم دو برتری در رقابت‌های گذشته را به نام خود ثبت کرده بودند تا عنوان قهرمانی لیگ برتر امسال بسکتبال با برتری امروز پتروشیمی در دیدار پنجم در خانه حریف به این تیم برسد. فصل گذشته هم این دو تیم فینال لیگ برتر بسکتبال را بر گزار کرده بودند که آن دیدار با برتری مهرام و پنجمین قهرمانی پیاپی این تیم همراه شده بود که به این ترتیب پتروشیمی با انتقام شکست فینال فصل گذشته نوار قهرمانی‌های پیاپی مهرامی‌ها را هم پاره کرد.

خوشحالی مسی از انتخاب پاپ آرژانتینی

● لیونل مسی همچون دیده‌گو آرام‌سود مرادونا و دیگر ستارگان فوتبال آرژنتین از انتخاب پاپ آرژنتینی خوشحال است. ستاره آبی-نارنجی‌ها پس از انتخاب ماریو برگوئیر در صفحه اجتماعی خود در توئیتر نوشت: «میدوارم که پاپ فرانسیس موج مثبتی را انتقال دهد و مردم کاتولیک را رستگار کند. انتخاب او را تبریک می‌گویم.»

نخستین طلای دوچرخه‌سواری ایران

● علی خادمی نخستین مدال طلای کاروان دوچرخه‌سواری ایران در سی و سومین دوره مسابقات قهرمانی آسیا را کسب کرد. خادمی در چهارمین روز رقابت‌های بخش جاده دیروز در ماده اسفندشت زیر ۲۳ سال مسافت ۱۴۰ کیلومتری را زودتر از دیگر شرکت‌کنندگان رکاب زد تا به گردن‌آویز طلا دست یابد. در این ماده دو رکایزن قزاقستانی در رده‌های دوم و سوم قرار گرفتند. پیش از این نیز رکابزنان کشورمان موفق به کسب سه‌مدال نقره در مواد اسکرچ، ۲۰۰متر و کالبرین و سه‌شان برنز در رقابت‌های بخش مواد پیست و یک برنز در ماده تایم تریل انفرادی جاده شده‌اند.

مایلی کهن محروم شد

● به گزارش سایت فدراسیون فوتبال، بنا بر اعلام کمیته انضباطی در جریان دیدار دو تیم سپاهان افشهان و گهر درود در ۱۴ اسفندماه در دقیقه ۶۰ محمد مایلی‌کهن، سرمربی تیم گهر به مسوولان و داوران فحاشی و اهانت کرده و در پایان بازی نیز از سوی تماشاگران تخلقاتی صورت گرفت. کمیته انضباطی به دلیل تخلف تماشاگران تیم گهر، این باشگاه را به پرداخت ۲۰میلیون ریال جریمه نقدی محکوم کرد و محمد مایلی‌کهن، سرمربی تیم گهر درود به نیز به مدت یک جلسه از همراهی تیم مربوطه محروم و به پرداخت ۱۰میلیون ریال جریمه نقدی محکوم شد.

لیگ بر تر

یکشنبه ۲۷ اسفند
گهر - داماش، ساعت ۱۶:۰۰
نفت آبادان - سایپا، ساعت ۱۶:۰۰
ذوب آهن- پیکان، ساعت ۱۶:۰۰
صبا - آلومینیوم، ساعت ۱۶:۰۰
دوشنبه ۲۸ اسفند
تراکتورسازی- سپاهان، ساعت ۱۵:۳۰
نفت تهران- استقلال، ساعت ۱۷:۱۵

اسپیلت البرز برگزیده برترین‌های طبیعت‌گردی سال ۹۱

تورهای نوروزی اسپیلت:

خوزستان ولرستان

عبور از کویر با قافله شتر

کویر مصر و چک چک

کرمان ومیمند

۰۶۶۹۰۲۶۸۰
(ده خط)

۸ الی ۲۰

همه روزه حتی ایام نوروز

Spilet.Com

آخرین تلاش‌ها برای تصویب اساسنامه

سفر به سوییس، مذاکره با روسای برکنار شده

در جمع خبرنگاران گفت:«ما باید سه‌سال قبل قضیه اصلاح اساسنامه را پیگیری می‌کردیم. متأسفانه این کار با تغییرات در فدراسیون‌های ورزشی مصادف شد و ما به بن‌بست خوردیم و این مشکلات به وجود آمد. امیدوارم با تعامل با وزارت ورزش و جوانان اصلاح اساسنامه به خوبی انجام شود و هر چه زودتر انتخابات را برگزار کنیم.» او در واکنش به اینکه شنیده می‌شود کمیته ملی المپیک دنبال بهانه است تا انتخابات را برگزار نکند، این موضوع را رد کرد. شنیده‌ها حاکی از آن است که دفعه قبل مسوولان کمیته ملی المپیک یک اساسنامه جعلی را به IOC فرستادند تا انتخابات عقب بیفتد که چندماه باقیمانده تا دولت دهم هم،

جفانی این فدراسیون‌ها به دلیل اطلاعاتی بوده که از سوی این افراد به آنها داده شده است. دبیر کل کمیته کلی المپیک که ظاهراً می‌داند این موضوع حل‌شدنی نیست حرف‌های جالبی می‌زند: «قرار است با این روسا جلسه‌ای داشته باشیم. این مساله با وزارت حل شده، بنابراین تلاشی می‌کنیم اگر دوباره مسایلی مطرح شود که کار را به تعویق بینانند به ضرر ورزش خواهد بود. ما بازی‌های کشورهای اسلامی، داخل سالن آسیا، المپیک نوجوانان، غرب آسیا و بازی‌های آسیایی کره و المپیک برزیل را در پیش داریم. باید هر چه زودتر کارها انجام شود و تدارک لازم را ببینیم. IOC باید شرایط ما را قبول کند. من همه نیرویم را می‌گذارم که انتخابات کمیته ملی المپیک برگزار شود. بعد از تعطیلات نوروز مجمع عمومی را بر گزار می‌کنیم تا اصلاح اساسنامه به‌ه تأیید همه اعضای مجمع برسد. احتمالاً انتخابات هم اواخر فروردین و اوایل اردیبهشت‌ماه برگزار خواهد شد.»

مدیرعامل داماش کیست؟

بار التماس کردند و اجازه ندادند حالا ماشین فروختند و ۴۰۰، ۵۰۰میلیون تومان پول دستشان آمده و فکر می‌کنند که اول امیر عبدینی باید باشد» رییس پیشین فدراسیون فوتبال، عنوان کرد قرارداد او طوری تنظیم شده که کسی نمی‌تواند برکنارش کند. «در قراردادی که برای بیع‌نامه مستیم ناظر قضایی یک اختیار و مسوولیت به من داده است بنده مسوول هستم عملکرد باشگاه را گزارش کنم اگر من حضور نداشته باشم، دروازه‌بان سابق تیم ملی به عنوان سرپرست باشگاه معرفی شد. این دعوا ادامه دارد. عبدینی دیروز در گفت‌وگو فارس عنوان کرد که فویندل حق برکنار کردن او را ندارد: «براساس قانون تجارت، قرارداد فی‌مابین براساس بیع‌نامه ایشان نمی‌تواند من به برکنار کند. او با من قرارداد نیمین مدیریت دارد که در آن مدیرعامل می‌تواند این قرارداد را فسخ کند اما در آن صورت باید یک میلیارد پول به من پرداخت شود. شما این کارها را انجام بده و انوقت هر که د دوست داشتید برای تیم انتخاب کنید.» او تأکید کرد در یک صورت استعفا می‌دهد: «برای اینکه فویندل اعلام کرده دوشنبه قرار است پرداخت‌ها را انجام دهد و اگر این کار را کرد، خودم سه‌شنبه استعفا می‌دهم. مگر چهار بار قبل از این اعلام نکردیم که استعفا می‌دهم اما هر



پتروشیمی با شکستن مهرام به قهرمانی پیدرپی این تیم در لیگ برتر بسکتبال پایان داد.

عکس: ایستا